南政文〔2025〕255号

南安市人民政府关于公布

南安市第一批传统风貌建筑名单的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市人民政府各部门、各直属机构，各国有企业：

为进一步加强传统风貌建筑的保护和利用，传承弘扬中华优秀传统文化，保护利用古厝古建筑，彰显南安传统风貌特色，经市政府研究决定，将金淘镇傅瑞源故居等8处建筑（详见附件）列为南安市第一批传统风貌建筑，现予以公布。

各级各有关部门要按照《福建省历史文化名城名镇名村和传统村落保护条例》和《福建省传统风貌建筑保护条例》等有关规定，严格落实保护措施，加强宣传和管理，积极引导活化利用，共同做好我市传统风貌建筑保护管理各项工作。

附件：南安市第一批传统风貌建筑公布名单

南安市人民政府

2025年6月26日

（此件主动公开）

附件

南安市第一批传统风貌建筑公布名单

	序号
	乡镇
	村
	建筑名称
	地址
	建设年代

	1
	金淘镇
	朵桥村
	傅瑞源故居
	金淘镇朵桥村土楼边168号
	民国

	2
	金淘镇
	朵桥村
	河源厝
	金淘镇朵桥村五星136号
	清代

	3
	金淘镇
	朵桥村
	美山居
	金淘镇朵桥村祠堂边85号
	清代

	4
	金淘镇
	朵桥村
	溪仔下厝
	金淘镇朵桥村溪仔155号
	清代

	5
	金淘镇
	朵桥村
	杏记厝
	金淘镇朵桥村五星102号
	民国

	6
	金淘镇
	朵桥村
	勇记厝
	金淘镇朵桥村五星80号
	清代

	7
	英都镇
	良山村
	池头3号古厝
	英都镇良山村池头90号
	清代

	8
	洪梅镇
	梅新社区
	陈志完祖厝1
	洪梅镇梅新社区新松仔尾127号
	新中国成立后

抄送：市纪委监委，市委办公室、市委各部门，省、泉属驻南各单位，人武部，各人民团体。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。各民主党派南安市委会，市工商联。

南安市人民政府办公室                    2025年6月27日印发

PAGE
— 3 —